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VOLUNTÁRIO PARA ATUAR EM DISCIPLINAS DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNEMAT NO PERÍODO LETIVO 2023/2 

 
 
 
 

A Pró-reitora de Ensino de Graduação da Universidade do Estado de Mato Grosso – 

UNEMAT, no uso de suas atribuições legais, torna pública a RELAÇÃO DE DOCENTES / 

DISCIPLINAS REQUISITANTES DE MONITORES VOLUNTÁRIOS segundo o EDITAL 

Nº. 002/2023 - UNEMAT/PROEG/APE – MONITORIA VOLUNTÁRIA -SELEÇÃO DE 

MONITOR VOLUNTÁRIO PARA ATUAR EM DISCIPLINAS DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO DA UNEMAT NO PERÍODO LETIVO 2023/2, de acordo com o Anexo I 

disposto abaixo. 

 

 

Cáceres – MT, 15 de agosto de 2023. 
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Pró-Reitora de Ensino de Graduação 
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ANEXO I 
 

CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

BARRA DO BUGRES ARQUITETURA E URBANISMO Patrick dos Santos e Santos Topografia Aplicada 2 10 patrick.santos@unemat.br 

 

CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

CÁCERES 

AGRONOMIA Antonio Marcos Chimello Horticultura Geral 2 20 antonio.chimello@unemat.br 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Edilaura Nunes Rondon 
Anatofisiologia Humana e 

Comparada I 
3 20 edilaura.rondon@unemat.br 

Rosilainy Surubi Fernandes Parasitologia 1 10 rosilainy.fernandes@saude.gov.br 

DIREITO 

Cesar David Mendo 
Ciência Política e Teoria Geral 

do Estado 
3 20 cesardavid@unemat.br 

Jaime Santana Orro Silva 
Direito Previdenciário 1 10 

jaime.santana@unemat.br 
Direito Processual do Trabalho I 1 10 

Jefferson Antonione Rodrigues 

Direito Administrativo II 2 20 

jefferson.antonione@unemat.br Direito Civil II 2 20 

Direito Eleitoral 2 20 

Kris Mariana Rodrigues Nogueira 
Berlanga 

Direito Civil II 1 10 

kris.mariana.berlanga@unemat.br 
Direito Civil III - Obrigações e 

Responsabilidade Civil 
1 10 

Direito Civil IV - Contratos 1 10 
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CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

CÁCERES ENFERMAGEM 

Antonia Maria Rosa 
Assistência de Enfermagem na 

Saúde da Criança e do Adolescente 
3 10 antonia-mr@unemat.br 

Edilaura Nunes Rondon Anatomia Humana 3 20 edilaura.rondon@unemat.br 

Késia Marisla Rodrigues 
da Paz 

Assistência de Enfermagem na 
Saúde da Mulher 

3 20 kmrpaz@unemat.br 

Larissa Maria Scalon 
Lemos 

Farmacologia 2 10 
larissa@unemat.br 

Processos Bioquímicos 2 10 

Leonardo Almeida da 
Silva 

Bases Sociais, Antropológicas e 
Filosóficas 

2 10 almeida.leonardo@unemat.br 

Manuella Maria Silva 
Santos 

Biologia Celular 2 10 
manuella.santos@unemat.br 

Microbiologia 2 10 

Mariana Lenina Menezes 
Aleixo 

Assistência de Enfermagem na 
Saúde do Adulto 

3 10 mariana.aleixo@unemat.br 

Poliana Roma Greve 
Nodari 

Assistência de Enfermagem ao 
Paciente Crítico 

2 20 polianaroma@unemat.br 

Rosane Maria Andrade 
Vasconcelos 

Evolução do Processo de Trabalho 
em Enfermagem 

3 10 

rosane@unemat.br Gerenciamento em Enfermagem 2 3 10 

Gerenciamento em Enfermagem I 3 10 

Rosilainy Surubi 
Fernandes 

Parasitologia Humana 1 10 rosilainy.fernandes@saude.gov.br 

Shaiana Vilella Hartwig 

Fisiologia Humana 3 10 

shaiana.hartwig@unemat.br Processos Bioquímicos 3 10 

Processos Patológicos Humanos 3 10 
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CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

CÁCERES 

HISTÓRIA 
Osvaldo Mariotto 

Cerezer 

Laboratório de Ensino de História 1 10 
osvaldocerezer@unemat.br 

Teoria e Metodologia do Ensino de História 2 10 

LETRAS 
Leonardo Almeida da 

Silva 
Sociologia 1 20 almeida.leonardo@unemat.br 

MATEMÁTICA 

Marco Antônio de 
Alcântara Fernandes 

Cálculo Diferencial e Integral 3 3 10 

marcoaaf@unemat.br Equações Diferenciais Ordinárias (EDO) 3 10 

Fundamentos de Matemática Elementar II 3 10 

Míriam Saldanha 
Carneiro 

Cálculo Diferencial e Integral I 3 10 
miriam.saldanha@unemat.br 

Cálculo Diferencial e Integral II 3 10 

MEDICINA 

Bárbara Klein Bisinella 
Dias 

HPV (Habilidades Profissionais V)* 2 20 
babikleinb@hotmail.com 

HPVII (Habilidades Profissionais VII) 2 20 

Camila de Souza dos 
Santos 

Morfofuncional - Anatomia: UCXIII - Dor 2 10 

camila.souza2@unemat.br 
Morfofuncional - Anatomia: UCXIV - Dor 
abdominal, diarreia, vômitos e icterícia 

2 10 

Morfofuncional - Anatomia: UCXXII - Desordens 
nutricionais e metabólicas 

2 10 

Cristina Teodoro de 
Melo Mendo 

Saúde do Adulto I (internato) 2 20 
cristina.teodoro@unemat.br 

Urgências e Emergências no Adulto (internato) 2 20 

Dhiego Donizethe 
Ferreira Gumieri 

Imaginologia I 3 10 
dhiego.gumieri@unemat.br 

Imaginologia II 3 10 
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CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

CÁCERES 
MEDICI

NA 

Joizeanne Pedroso Pires 
Chaves 

HP VIII (Habilidades Profissionais VIII) 2 10 joizeanne.chaves@unemat.com 

Letícia Cristino Francisco 
Barros Zillo 

HP VI (Habilidades Profissionais VI) 3 20 leticia.francisco@unemat.br 

Luciana Silva Lobo 
Interpretação Clínica de Exames Laboratoriais I 2 10 

luciana.lobo@unemat.br 
Interpretação Clínica de Exames Laboratoriais II 2 10 

Maraisa do Nascimento 

Morfofuncional - Anatomia: UCI - Introdução ao 
estudo da medicina 

3 20 

maraisa.nascimento@unemat.br 

Morfofuncional - Anatomia: UCII - Concepção e 
Formação do ser humano 

3 20 

Morfofuncional - Anatomia: UCIII - Metabolismo 3 20 

Morfofuncional - Anatomia: UCXVI - Problemas 
mentais e comportamento 

3 20 

Morfofuncional - Anatomia: UCXVII - Perda de 
sangue 

3 20 

Morfofuncional - Anatomia: UCXVIII - Fadiga, perda 
de peso e anemias 

3 20 

Marcos Araújo Chaves 
Júnior 

Morfofuncional - Histologia: UCXIX - Locomoção e 
preensão 

1 10 

marcoschavesjr@hotmail.com 
Morfofuncional - Histologia: UCXXII - Desordens 

nutricionais e metabólicas 
1 10 

Olga Soares da Silva 
Alvares 

HP II (Habilidades Profissionais II) 2 20 olga.alvares@unemat.br 

Priscila Campos Santos 

Morfofuncional - Anatomia: UCIV - Funções 
Biológicas I 

3 20 

priscila.santos@unemat.br 
Morfofuncional - Anatomia: UCIX - Processo de 

envelhecimento 
3 20 

Morfofuncional - Anatomia: UCV - Funções 
biológicas II 

3 20 
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CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

CÁCERES MEDICINA 

Priscila Campos 
Santos 

Morfofuncional - Anatomia: UCVI - Mecanismo de 
agressão e defesa 

3 20 

priscila.santos@unemat.br 
Morfofuncional - Anatomia: UCVII - Nascimento, 

Crescimento e desenvolvimento 
3 20 

Morfofuncional - Anatomia: UCVIII - Percepção, 
conscêmcia e emoção 

3 20 

Renata Serafim 
Espindola 

Morfofuncional - Anatomia: UCX - Proliferação celular 3 20 

renata.serafim@unemat.br 

Morfofuncional - Anatomia: UCXI - Saúde da mulher, 
sexualidade e planejamento familiar 

3 20 

Morfofuncional - Anatomia: UCXII - Doenças 
resultantes da agressão ao meio ambiente 

3 20 

Morfofuncional - Anatomia: UCXIX - Locomoção e 
preensão 

3 20 

Morfofuncional - Anatomia: UCXX - Distúrbios 
sensoriais, motores e da consciência 

3 20 

Morfofuncional - Anatomia: UCXXI - Dispnéia, dor 
torácica e edema 

3 20 

Tatiane Amorim de 
Matos 

Morfofuncional - Histologia: UCI - Introdução ao estudo 
da medicina 

2 20 

tatiane.amorim1@unemat.br 

Morfofuncional - Histologia: UCII - Concepção e 
Formação do ser humano 

2 20 

Morfofuncional - Histologia: UCIII - Metabolismo 2 20 

Morfofuncional - Histologia: UCIX - Processo de 
envelhecimento 

2 20 

Morfofuncional - Histologia: UCV - Funções biológicas 
II 

2 20 

Morfofuncional - Histologia: UCVI - Mecanismo de 
agressão e defesa 

2 20 

Waneska Pinto Mota 
de Souza 

Tutoria - Turma 1: UCII - Concepção e Formação do 
ser humano 

2 20 
waneska.pinto@unemat.br 

Tutoria - Turma 1: UCIII - Metabolismo 1 20 
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CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

CÁCERES PEDAGOGIA Leonardo Almeida da Silva Pressupostos Antropológicos da Educação 1 20 almeida.leonardo@unemat.br 

CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

DIAMANTINO 

ADMINISTRAÇÃO Marissol Tonini 
Cálculo Aplicado a Administração 1 10 

marissol.tonini@unemat.br 
Estatística 1 10 

DIREITO 

Celso Barini Neto Prática Jurídica IV - Real 3 20 celso.barini@unemat.br 

Fátima Luiza Frasson da 
Silva Souza 

Direito Processual Penal II 1 20 
fatima.luiza@unemat.br 

Direito Processual Penal III 2 20 

Yara Paulina Cerpa 
Aranda 

Ciência Política 2 20 
yara.paulina@unemat.br 

Sociologia do Direito 2 20 

EDUCAÇÃO 
FÍSICA 

Nayara Cristina de 
Magalhães Sousa 

Anatomia Humana 3 10 nayara.sousa@unemat.br 

ENFERMAGEM 

Andrea Kill Silveira 
Fisiologia 2 10 

andrea.silveira@unemat.br 
Microbiologia 1 10 

Antonia Dinágila do 
Nascimento Ribeiro 

Assistência de Enfermagem na Saúde 
da Criança e do Adolescente 

3 10 dinagila.ribeiro@unemat.br 

Bruno Pereira do 
Nascimento 

Processos do Cuidar II 2 10 bruno.nascimento@unemat.br 

Claudia Moreira de Lima Processo do Cuidar I 3 10 claudia.lima@unemat.br 

Grasiela Cristina Silva 
Botelho Silvestre 

Processo do Cuidar II 3 10 grasiela.silvestre@unemat.br 

Ludmylla Larissa Carris 
Montini 

Processos do Cuidar II 3 20 ludmylla.montini@unemat.br 
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CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

DIAMANTINO ENFERMAGEM 

Marissol Tonini Estatística 1 20 marissol.tonini@unemat.br 

Nêmora Barros Faria Processo do Cuidar I 3 10 nemora.barros@unemat.br 

Ronaldo Antonio da Silva Trabalho de Conclusão de Curso I 2 10 ronaldo.antonio@unemat.br 

Roseany Patrícia da Silva 
Rocha 

Epidemiologia 2 20 roseany.rocha@unemat.br 

Samuel de Carvalho Andrade 
Biologia Celular e Histologia 2 10 

samuel.andrade@unemat.br 
Processos Bioquímicos 2 10 

Silkiane Machado Capeleto 
Assistência de Enfermagem a Saúde da 

Mulher 
2 10 silkiane.capeleto@unemat.br 

CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

SINOP 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Fernanda Mosseline 
Josende Coan 

Contabilidade Introdutória I 3 20 fernandacoan@unemat.br 

Michele Jackeline 
Andressa Rosa 

Introdução à Economia: Microeconomia 1 20 michele.rosa@unemat.br 

Wander Bosco Souza 
do Prado 

Bases Teóricas da Contabilidade 1 10 
prado@unemat.br 

Contabilidade Rural I 1 10 

ECONOMIA 

Angela Ester 
Mallmann Centenaro 

Formação Econômica do Brasil I 1 10 
angela.centenaro@unemat.br 

Perspectivas Profissionais do Economista 1 10 

Michele Jackeline 
Andressa Rosa 

Economia de Empresas 1 20 michele.rosa@unemat.br 
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CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

SINOP 

ENGENHARIA CIVIL 

Emivan Ferreira da Silva Álgebra Linear 2 10 emivan@unemat.br 

Letícia Reis Batista Rosas Isostática 2 20 eng.leticiarosas@gmail.com 

Luís Antônio Shigueharu Ohira Desenho Técnico para Engenharia 2 20 luis.ohira@unemat.br 

ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

Letícia Reis Batista Rosas Isostática 1 20 eng.leticiarosas@gmail.com 

Luís Antônio Shigueharu Ohira Desenho Técnico para Engenharia 2 20 luis.ohira@unemat.br 

Wmerson Claro de Oliveira 

Conversão Eletromecânica de 
Energia 

2 20 

wmerson.claro@unemat.br 
Introdução a Sistemas de Energia 

Elétrica 
2 20 

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

Tales Nereu Bogoni Programação Orientada a Objetos 1 10 tales@unemat.br 

CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

TANGARÁ DA 
SERRA 

AGRONOMIA Emanuel Cardozo Diniz Física Geral 1 20 emanuel.diniz@unemat.br 

COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

Amanda Lais Pereira 
Noleto 

Jornalismo Digital 1 20 
amanda.noleto@unemat.br 

Jornalismo Especializado 1 20 

Felipe Collar Berni 

Comunicação Rural e 
Comunitária 

1 10 

felipe.collar@unemat.br Laboratório de Jornalismo I 1 10 

Linguagem Audiovisual 2 10 

Iuri Barbosa Gomes Fotojornalismo 2 10 iurigomes@unemat.br 
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CH: Carga horária a ser cumprida pelo monitor voluntário, sendo entre 10 a 20 horas semanais. 

CÂMPUS CURSO DOCENTE DISCIPLINA VAGAS CH CONTATO 

TANGARÁ DA 
SERRA 

COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

Lilian Juliana Martins 

Comunicação, Educação e Cidadania 1 20 

lilian.martins@unemat.br Documentário e Produção Audiovisual 2 20 

Tópicos Especiais em Audiovisual 2 20 

ENFERMAGEM 

Ceres Maciel de Miranda 
Imunologia 2 10 

ceres.maciel@unemat.br 
Parasitologia 2 10 

Claudia Souza Peixoto Processos do Cuidar I 2 10 claudia.peixoto@unemat.br 

Josué Souza Gleriano 
Políticas de Saúde e Processo Saúde 

Doença 
2 10 josuegleriano@unemat.br 

ENGENHARIA CIVIL 
Emanuel Cardozo Diniz 

Física Geral II 1 20 
emanuel.diniz@unemat.br 

Física Geral III 1 20 

Gislene Ramos Bessa Cálculo Numérico 2 10 gislene@unemat.br 


